
SpCh2 – 6. roč – Čj 

 

Předložky 

 

Druhy 

Předložky podle původu 

1) Vlastní (jsou pouze předložkami) 

s,z, v, do, nad, při... 

2) Nevlastní (mohou být i jiným slovním druhem) 

místo, kolem, kvůli, během, díky, co do, uvnitř, blízko, proti, skrz 

Předložky podle pádů 

Předložky se pojí s různými pády. 

2. pád 

z(e), od, do, u, bez, během, kvůli, za, kromě 

z domu, ze dvora, od rána, do večera, u lednice, bez chyb, během války, kvůli sobě, za námi, kromě nás 

3. pád 

k, proti, díky, vůči 

k domu, proti němu, díky náhodě, vůči sobě 

4. pád 

pro, přes, ob 

pro nás, přes potok, ob jeden 

6. pád 

při 

při zemi 

4. a 6. pád 

o, v(e), po, na 

zajímal se o koně - mluvil o koních, věřil ve svou sílu - v síni, seřaď to po písmeno b - po filmu, na dvůr - na dvoře 

4. a 7.. pád 

nad, pod, před, mezi 

nad hlavu - nad hlavou, pod stůl - pod stolem, před dům - před domem, mezi domy - mezi námi 

2. a 4. a 7. pád 

za, s 

za svitu - za vlast - za domem, se skříně - kdo s koho - s Petrem 

 

 

 

 

 



?Cvičení 

Z následujících vět vypište předložky. 

Nechápal, proč by měl kvůli bratrově chybět pykat i on.  

Včera jsem se setkal se svým nejlepším kamarádem.  

Dojdi do obchodu a kup jedno máslo.  

Uzávěr lahve mi zapadl za stůl.  

Zítra se u nás bude konat oslava mých narozenin.  

Pohmoždil jsem si při práci pravou ruku.  

Rozhodla jsem se, že se zapíši do kurzu kreslení.  

Vyřiď díky Petrovi, až ho na oslavě uvidíš.  

 

 


